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ANOTACE

Tato bakalářská práce je věnována tématu adhezních molekul, které mají v lidském těle řadu

nezastupitelných funkcí. Zaměřuje se na rozdělení a popis jednotlivých skupin adhezivních

molekul, charakterizuje jejich strukturu a hlavní funkce. Dále je v ní věnována pozornost

inhibitorům buněčné adheze a významu adhezivních molekul u vybraných onemocnění.

KLÍČOVÁ SLOVA

adhezivní molekuly, integriny, selektiny, kadheriny, imunoglobuliny, inhibitory adheze

TITLE

Cell adhesion molecules

ANNOTATION

The main goal of this thesis is to introduce the topic of adhesive molecules which play a variety

of crucial roles in the human body. It focuses on the division and description of structure and

main functions of single groups of adhesive molecules and it characterizes their structure and

main functions. Subsequently, the thesis deals with cell-adhesion inhibitors and the importance

of adhesive molecules in selected diseases.
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ÚVOD

Procesy adheze buněk jsou ústředním bodem fyziologie mnohobuněčných organismů.

Řada molekul buněčného povrchu přispívá k adhezi mezi buňkami a dysfunkce adhezivních

procesů je základem mnoha vývojových vad a dědičných onemocnění (Samanta, 2015).

Interakce mezi buňkami a substráty jsou zprostředkovány několika rodinami receptorů.

Kromě buněčné adheze zprostředkované specifickými proteiny extracelulární matrix a ligandy

na sousedních buňkách, ovlivňují adhezní molekuly mnoho různých procesů, včetně buněčného

růstu, diferenciace, tvorby spojení a polarity. Buněčné adhezivní molekuly jsou glykoproteiny

exprimované na buněčném povrchu, hrají významnou roli při zánětlivých i neoplastických

onemocněních. Rozdělujeme je do čtyř hlavních evolučně příbuzných rodin. Jedná se o rodinu

integrinů, což jsou heterodimerní molekuly, které fungují jako receptory buněčného substrátu

i adheze buněk k buňkám, váží proteinové složky extracelulární matrix (fibronektin, kolagen).

Dále to jsou adhezivní molekuly nadrodiny imunoglobulinů podílející se na adhezi mezi

buňkami s důležitou rolí během embryogeneze, hojení ran a zánětlivé reakce, a kadheriny,

vývojově regulované, na vápníku závislé homofilní proteiny buněčné adheze. Poslední

rozlišovanou skupinou je rodina selektinů. Selektiny zprostředkovávají adhezi mezi buňkami

rozpoznáváním sacharidů přítomných na povrchu buněk (Albelda, 1990; Joseph-Silverstein,

1998; Samanta, 2015). Jednotlivé rodiny budou popsány v hlavní části.

V případě narušení interakce buněk s extracelulární matrix dochází k apoptóze,

tj. programované buněčné smrti, v důsledku nedostatků podnětů od extracelulární matrix

(Frish, 1994).
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1 Adhezivní molekuly

1.1 Integriny

Integriny jsou hlavními receptorovými proteiny, které buňky používají k vazbě

na extracelulární matrix (Alberts, 2002). Tyto buněčné adhezní molekuly (Cell Adhesion

Molecules, CAM) zprostředkovávají interakce buňka-buňka, buňka-extracelulární matrix,

nebo také buňka-patogen (Luo, 2007). Jedná se o povrchové transmembránové glykoproteiny

exprimované ve všech tkáních organismu lokalizované na plazmatické membráně (Howe,

1998; Berman, 2003). U lidí je známo nejméně osmnáct α a osm β podjednotek rodiny

integrinů, které generují 24 αβ heterodimerů (Takada, 2007; Barczyk, 2010).

Tyto heterodimery mají odlišnou substrátovou specifitu a expresi ve tkáních.

Interakce integrinu a extracelulárního ligandu poskytuje buňce fyzickou kotvu a spouští

množství intracelulárních signalizačních událostí, které určují osud buňky (De Franceschi,

2015). Integriny spojují proteiny extracelulární matrix (ECM) s cytoskeletem, hrají

tak významnou roli při přenosu intracelulárních signálů regulujících různé procesy, jako je

proliferace, diferenciace, apoptóza a migrace buněk (Berman, 2003).

Integriny a jejich ligandy hrají klíčovou roli ve vývoji, imunitních reakcích, přenosu

leukocytů, hemostáze, rakovině a jsou jádrem mnoha lidských onemocnění: genetických,

autoimunitních a dalších. Jsou základem účinných terapeutických léků proti trombóze a zánětu,

zároveň jsou receptory mnoha virů a bakterií (Xiong et al. 2001).

1.1.1 Historie

Integriny jsou evolučně staré, přesto jejich charakterizace na molekulární úrovni trvala

přes 25 let (Barczyk, 2010). Po identifikaci integrinů jako nezávislé třídy buněčných receptorů

byla jejich role v buněčné adhezi k extracelulární matrix považována za hlavní nebo dokonce

jedinou funkci. Avšak již před objevením integrinů bylo známo, že matrix slouží

nejen pro prostorovou organizaci tkáně, ale také může ovlivnit chování buněk za různých

fyziologických a patologických stavů, jako je embryogeneze, diferenciace, růst nádorů,

apoptóza atd. Mnoho let byly tyto mechanismy nejasné. Objev integrinů a studie

jejich ligandové specifity (s ohledem na proteiny ECM) a interakce s intracelulárními

makromolekulami mnoho mechanismů objasnily. Ukázalo se, že tyto receptory spojují EMC

s intracelulárními strukturami a regulačními molekulami kontrolujícími chování buněk.

Zapojení integrinů do řízení buněčného chování je jejich druhou, signalizační, funkcí

(Berman, 2003).
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1.1.2 Funkce

Integriny fungují jako transmembránové spínače, které dynamicky spojují kontraktilní

aktin-mikrofilamentový systém s deformovatelnou sítí extracelulární matrix. Spojením funkcí

těchto dvou komplexních makromolekulárních sestav integriny nasměrují membránový

výčnělek na adhezivní extracelulární místa a umožní buňkám aplikovat kontraktilní sílu

na své okolí. Kontakt buňka-matrix indukuje shromáždění signalizačních adaptérů

a enzymů, což se projevuje jako specializované morfologické struktury, jako jsou fokální

adheze. Spojení integrin-cytoskelet lze proto považovat za montážní předlohu, která ukládá

prostorovou kontrolu nad signalizačními událostmi.

Dynamická povaha funkce integrinu, kterou buňky využívají adhezi k nepřetržitému

vzorkování svého pericelulárního prostředí a odpovídajícím způsobem reagují, pokud jde

o změnu jejich polohy a diferencovaného stavu, vyžaduje vysoce citlivou strukturu receptoru

(Humphries, 2003)

1.1.3 Struktura

Integriny jsou velké membránové glykoproteiny skládající se ze dvou nekovalentně

spojených podjednotek, řetězce α a β. Podjednotka α poskytuje informaci pro vazbu ligandu

a podjednotka β poskytuje spojení s cytoskeletem. Různé kombinace řetězců tvoří

heterodimerní páry integrinů, které jsou pojmenované podle složení jejich podjednotek (např.

α4β1). Tato rozmanitost ve složení podjednotky přispívá k rozmanitosti v rozpoznávání

ligandu, vazbě na cytoskeletální složky a vazbě na následné signální dráhy (Luo, 2007;

Humphries, 2003).

Každá podjednotka má jednu membránu překlenující šroubovici a obvykle krátký

nestrukturovaný cytoplazmatický ocas. Velikost se mění, ale typicky α a β podjednotky

obsahují přibližně 1000, resp. 750 aminokyselin (Campbell, 2011).

Podjednotka je integrální transmembránový polypeptid typu I. Tedy NH2 konec

polypeptidu má extracelulární lokalizaci (extracelulární N-terminální doména), zatímco COOH

konec je směrem k cytoplazmě (intracelulární C-terminální doména). Transmembránový

polypeptid typu I obsahuje tři domény: glykosylovanou extracelulární doménu, která zaujímá

více než 90 % celé molekuly, hydrofobní transmembránovou doménu odpovědnou za ukotvení

membrány a endoplazmatickou nebo cytoplazmatickou doménu lokalizovanou v cytoplazmě

(Berman, 2003). Extracelulární část se váže na specifický motiv aminokyselin extracelulárních

proteinů, nejznámější je RDG (arginin-glycin-kyselina asparagová). Modulární struktura

extracelulárních domén obou typů podjednotky je identická, až na to, že devět podjednotek α
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obsahuje inzert s 200 aminokyselinami, který je homologní s doménou A von Willebrandova

faktoru.

Všechny integriny váží své ligandy způsobem závislým na dvojmocném kationu

s manganem a hořčíkem, které obecně podporují vazbu, dále s vápníkem, jehož účinek je

opačný (Humphries, 2003).


[…]


stejně tak ve vývoji a reparaci tkání. Uvolnění adheze mezi buňkami slinivky břišní zvyšuje

propustnost, což vede k intersticiálnímu edému, který podporuje migraci zánětlivých buněk

a narušuje tkáňovou strukturu. Rizikovým faktorem je oxidační stres, který vede ke zvýšené

expresi molekul adheze.

40

Je-li narušena struktura těsných spojů epitelových buněk slinivky břišní, vede

to k neomezenému pohybu solutů a dalších molekul paracelulárním prostorem, což způsobuje

otok a průjem. Těsné spoje totiž fungují jako bariéra řídící právě paracelulární pohyb iontů,

solutů a dalších molekul. Těsné spoje tak pravděpodobně hrají důležitou roli v progresi

a závažnosti pankreatitidy.

Zachování normálních funkcí molekul adheze a zabránění jejich abnormální aktivaci by

podpořilo homeostázu a udržet normální struktury slinivky břišní. Další studie rolí molekul

adheze v normální a patologické slinivce břišní by usnadnily vývoj nových terapeutických

strategií v léčbě akutní a chronické pankreatitidy (Sato, 2019).

4.3 Rakovina endometria

Adhezivní molekuly jsou zodpovědné za interakci mezi buňkami navzájem, a s okolním

mezibuněčným prostředím vytváří normální architekturu tkáně. Role adhezivních molekul

při procesu rakoviny je angiogeneze, ztráta kontinuity tkáně a ztráta mezibuněčného kontaktu

s extracelulární matrix. Tyto procesy podporují šíření rakoviny tvorbou metastáz. Jestliže jsou

poruchy v celém mechanismu buněčných spojení a je narušena integrita epitelů, pronikají

rakovinné buňky do okolních tkání a mohou se přesouvat do lymfatických a krevních cév.

Rakovina endometria (dělohy) je cca 15. nejčastější malignitou na světě. Ukazuje se,

že většina případů jsou ženy z vysoce rozvinutých zemí. Nejvyšší riziko vzniku je u žen

v postmenopauzálním období. Nejčastěji se jedná o adenokarcinom endometria spojený

s nadměrnou sekrecí estrogenu v důsledku obezity, hypertenze, cukrovky, pozdní menopauzy

a hormonální substituční terapie. Hlavním faktorem v premenopauzálním věku je obezita.

Nadměrná koncentrace estrogenu nadměrně stimuluje endometriální tkáň, může také přispět

k rozvoji hyperplazie (zmožení buněk) endometria.

Změny v adhezivních vlastnostech jsou často spojeny se změnami exprese a funkce

adhezivních molekul, které jsou popisovány u mnoha typů rakovin. Změna exprese adhezivních

molekul je detekovatelná v každé fázi invaze nádoru, včetně oddělení nádorových buněk

z místa vzniku, pronikání do krevních cév, migrace do vzdálených orgánů a tvorby metastáz.

E-kadherin je exprimován v epitelových buňkách a zprostředkovává diferenciaci a tvorbu

normální architektury tkání. Jeho cytoplazmatická doména interaguje s kateniny a jimi

vytvořený komplex váže α-katenin, který přímo ovlivňuje skelet buněk. Nádory často vykazují

vadu fungování E-kadherinu způsobenou nedostatkem cytoplazmatické nebo extracelulární

domény a mutacemi. Tyto poruchy mohou vést k oddělování nádorových buněk od primární

nádorové hmoty, a tím zvyšovat invazivitu.
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Integriny zajišťují hlavně interakci mezi buňkami a extracelulární matrix, některé

interagují s molekulami superrodiny imunoglobulinů přítomnými na endoteliárním povrchu

krve a lymfatických cév, ICAM a VCAM. Díky svým vlastnostem se integriny podílejí

na složitých procesech, jako je srážlivost krve, zánět, migrace, diferenciace tkání a dělení

buněk, ale bylo provedeno málo studií se zapojením těchto proteinů do rakoviny endometria.

Členové rodin imunoglobulinů se podílejí na proliferaci, lokální invazi, šíření, kolonizaci

a také imunologickém úniku nádorových buněk. Molekuly buněčné adheze se tak mohou

v budoucnosti stát nástrojem k léčbě rakoviny endometria (Lewczuk, 2019).
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ZÁVĚR

Adhezivní molekuly mají v lidském těle mnoho nezastupitelných funkcí, díky kterým

jsou velmi důležité pro existenci lidského organismu. Primární funkcí je spojení buněk

mezi sebou a buněk s jinými strukturami, jako je extracelulární matrix, udržují tak integritu

tkání. Díky adhezivním molekulám mohou v těle probíhat procesy, jako je embryogeneze,

hojení ran, migrace leukocytů do míst zánětu, a tím proces zánětlivé reakce, udržování

synaptických reakcí, homeostázy, dělení buněk atd.

Jako většina molekul majících specifické funkce, mají i adhezivní molekuly své

inhibitory, které tlumí, nebo úplně narušují jejich fungování. Těmito inhibitory mohou být

některé látky rostlinného původu, nízkomolekulární heparin, či alkohol.

V případě patologického vývoje hrají adhezivní molekuly také důležité role ve vzniku

a vývoji širokého spektra onemocnění, ať už zánětlivých či neoplastických. Příklady těchto

onemocnění jsou rakoviny různého druhu, ateroskleróza, anebo pankreatitida. V současné době

existují předpoklady, že prostřednictvím adhezivních molekul bude tyto patologie možné

úspěšně léčit. Defekty adhezivních molekul byly nalezeny i u lidí po prodělání nyní velmi

aktuálního onemocnění Covid-19. Momentálně je tato problematika intenzivně studována,

avšak existuje zatím jen minimum odborných studií zabývajících se změnami adhezivních

molekul v souvislosti s proděláním onemocnění Covid-19, a proto nebylo možné tuto kapitolu

dostatečně rešeršně zpracovat a zařadit do bakalářské práce.
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