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Cílem bakalářské práce studentky Aleny Horákové bylo zpracovat literární rešerši

na téma „Adhezivní molekuly buněk“. Autorka vypracovala obsáhlou práci,

ve které rozebrala jednotlivé rodiny adhezivních molekul (Integriny, Kadheriny, Selektiny

a nadrodinu Imunoglobulinů). Dále se pak věnovala popisu a charakteristice jednotlivých typů

mezibuněčných spojů. Poslední část práce byla věnována popisu inhibitorů buněčné adheze

a poté zejména roli adhezivních molekul u vybraných typů onemocnění. K vypracování práce

studentka využila v maximální míře recentní zahraniční vědecké články s konečným počtem

citací 63. Citační normy práce byly splněny, celá práce je sepsána na 48 stranách a je členěna

dle klasického schématu. Text je sepsán přehledně a srozumitelně. Práce je doplněna

9 obrázky a 2 tabulkami.

Studentka od začátku přistupovala ke zpracování své bakalářské práce zodpovědně,

dokázala pracovat samostatně a zároveň precizně. Závěrem shrnuji, že bakalářská práce Aleny

Horákové splňuje všechny cíle vytyčené v zadání práce a celkově ji považuji za velice

zdařilou, na základě toho ji doporučuji k obhajobě.

Předloženou práci hodnotím známkou: A
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